CADERNO 9  1QUARTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2013Caderno 9 QUARTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2013

Edital nº 994/2013/7ª Controladoria/TCM
(Processo nº 0400012009-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Norival
Rodrigues Pimentel.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução
nº 10.249/TCM-PA, de 20 de dezembro de 2011 e Pela
PORTARIA Nº 0315/TCM-PA, de 14 de março de 2012, e com
base no art. 95 do Regimento Interno desta Corte, com as
alterações introduzidas pelo Ato nº 15/2011, de 06/10/2011,
c/c o art. 3º, I, “b” do referido regimento, cita através do
presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo
de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do Estado, o Senhor Norival
Rodrigues Pimentel, responsável pelas contas de gestão
da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Ajurú, no exercício
financeiro de 2009, para que no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do
Processo nº 0400012009-00, referente à prestação de contas
de gestão daquela Prefeitura, no referido exercício, sob pena de
revelia.
Belém, 30 de setembro de 2013.
José Alexandre Cunha Pessoa - Auditor Convocado/7ª
Controladoria
Edital nº 995/2013/7ª Controladoria/TCM
(Processo nº 404052009-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Norival
Rodrigues Pimentel.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução
nº 10.249/TCM-PA, de 20 de dezembro de 2011 e Pela
PORTARIA Nº 0315/TCM-PA, de 14 de março de 2012, e com
base no art. 95 do Regimento Interno desta Corte, com as
alterações introduzidas pelo Ato nº 15/2011, de 06/10/2011,
cita através do presente Edital, que será publicado 03 (três)
vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do Estado,
o Senhor Norival Rodrigues Pimentel – Gestor do Fundo
Municipal de Assistência Social de Limoeiro do Ajurú, exercício
de 2009, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
3ª publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº
404052009-00, referente à Prestação de Contas daquele Fundo,
no referido exercício, sob pena de revelia, às falhas insertas no
Relatório Técnico Inicial nº 111/2013/7ª Controladoria/TCM-PA.
Belém, 30 de setembro de 2013.
José Alexandre Cunha Pessoa - Auditor Convocado/7ª
Controladoria
Edital nº 996/2013/2ª Controladoria/TCM
(Processo nº 0203992010-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Sr. Paulo da Gama
Câmara.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato
nº 15/2011, de 06/10/2011, c/c o art. 3º, I, “b” do referido
regimento, cita através do presente Edital, que será publicado
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial
do Estado, o Senhor Paulo da Gama Câmara, responsável
pelas contas do Fundo Municipal de Assistência Social de
Cachoeira do Arari, exercício de 2010, para que no prazo
de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente
defesa nos autos do Processo nº 0203992010-00, referente
à prestação de contas daquele Fundo, no referido exercício, sob
pena de revelia.
Belém, 30 de setembro de 2013.
Conselheiro Cezar Colares - Relator/ 2ª Controladoria/TCM
Edital nº 997/2013/2ª Controladoria/TCM
(Processo nº 0203982010-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Sra. Socorro de
Fátima Figueiredo Athar de Oliveira.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato
nº 15/2011, de 06/10/2011, c/c o art. 3º, I, “b” do referido
regimento, cita através do presente Edital, que será publicado
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial

do Estado, a Senhora Socorro de Fátima Figueiredo Athar
de Oliveira, responsável pelas contas do Fundo Municipal
de Saúde de Cachoeira do Arari, exercício de 2010, para
que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação,
apresente defesa nos autos do Processo nº 0203982010-00,
referente à prestação de contas daquele Fundo, no referido
exercício, sob pena de revelia.
Belém, 30 de setembro de 2013.
Conselheiro Cezar Colares - Relator/ 2ª Controladoria/TCM
Edital nº 998/2013/2ª Controladoria/TCM
(Processo nº 200012010-00 – Contas de Gestão)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Jaime da
Silva Barbosa.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato
nº 15/2011, de 06/10/2011, c/c o art. 3º, I, “b” do referido
regimento, cita através do presente Edital, que será publicado
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial
do Estado, o Senhor Jaime da Silva Barbosa – Prefeito,
responsável pelas Contas de Gestão da Prefeitura
Municipal de Cachoeira do Arari, no exercício financeiro
de 2010, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
3ª publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº
200012010-00, referente à prestação de Contas de Gestão
daquela Prefeitura, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 30 de setembro de 2013.
Conselheiro Cezar Colares - Relator/ 2ª Controladoria/TCM
Edital nº 999/2013/2ª Controladoria/TCM
(Processo nº 200012010-00 – Contas de Governo)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Jaime da
Silva Barbosa.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 95 do Regimento Interno desta Corte, com as alterações
introduzidas pelo Ato nº 15/2011, de 06/10/2011, c/c o art.
3º, I, “a” do referido regimento, cita através do presente Edital,
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias,
no Diário Oficial do Estado, o Senhor Jaime da Silva Barbosa -
Prefeito, responsável pelas contas de governo da Prefeitura
Municipal de Cachoeira do Arari, no exercício financeiro
de 2010, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
3ª publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº
200012010-00, referente à prestação de contas de governo
daquela Prefeitura, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 30 de setembro de 2013.
Conselheiro Cezar Colares - Relator/ 2ª Controladoria/TCM
Edital nº 1000/2013/2ª Controladoria/TCM
(Processo nº 250022012-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Sr. Vivaldo
Macedo de Abreu Silva.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato
nº 15/2011, de 06/10/2011, c/c o art. 3º, I, “b” do referido
regimento, CITA COMPLEMENTARMENTE, através do
presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no
prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do Estado, o Senhor
Vivaldo Macedo de Abreu Silva, responsável pelas contas
da Câmara Municipal de Chaves, exercício de 2012, para
que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação,
apresente defesa nos autos do Processo nº 250022012-00,
referente à prestação de contas daquela Câmara, no referido
exercício, sob pena de revelia.
Belém, 30 de setembro de 2013.
Conselheiro Cezar Colares - Relator/ 2ª Controladoria/TCM
Edital nº 1001/2013/2ª Controladoria/TCM
(Processo nº 201307393-00 – Contas de Gestão)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor João Neto
Alves Martins.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato
nº 15/2011, de 06/10/2011, c/c o art. 3º, I, “b” do referido
regimento, cita através do presente Edital, que será publicado
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial
do Estado, o Senhor João Neto Alves Martins – Prefeito,
responsável pelas Contas de Gestão da Prefeitura
Municipal de São João do Araguaia, no exercício
financeiro de 2013, para que no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do
Processo nº 201307393-00, referente à prestação de Contas
de Gestão daquela Prefeitura, no referido exercício, sob pena
de revelia.
Belém, 30 de setembro de 2013.
Conselheiro Cezar Colares - Relator/ 2ª Controladoria/TCM

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 287/2013 - 1ª
CONTROLADORIA (1ª PUBLICAÇÃO)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595860

Edital de Notificação no 287/2013/1ª Controladoria/TCM
(Processo no 201314421-00)
De Notificação, ao Senhor Adiel Souza de Moura.
A Conselheira do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará, usando das atribuições conferidas pelo parágrafo
único do art. 18, com fundamento no art. 69 c/c o inciso IV
do art.119 e inciso III do art.120, todos do Regimento Interno
desta Corte, notifica através do presente Edital, que será
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário
Oficial do Estado, o Senhor Adiel Souza de Moura – Prefeito
Municipal de Melgaço e ordenador de despesas no exercício de
2013, para que cumpra com seu dever constitucional de prestar
contas, conforme o disposto no art. 70, parágrafo único da
Constituição federal, art.73 da Constituição do estado do Pará,
Resolução nº 9.065/2008/TCM/PA c/c a Instrução Normativa nº
01/2009/TCM/PA, no prazo de 15 dias, com base no art. 50 da
Lei Complementar Estadual 84/2012, encminhando a remessa
referente ao exercício de 2013, abaixo solicitada:
1-      Lei Orçamentária Anual para o exercício financeiro
de 2013.
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Belém, 09 de outubro de 2013.
Conselheira Rosa Hage - Relatora/1ª Controladoria/TCM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595882

PORTARIA: 0762/2013
Objetivo: Atuarem na realização do “III e IV Encontro Regional
de Capacitação – 2013”
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
500000638/BERNARDO DE OLIVEIRA ARAUJO (ANALISTA DE
CONTROLE EXTERNO) / 9.5 diárias (Completa) / de 21/05/2013
a 30/05/2013
500000189/CLOVIS LUIZ DOS SANTOS BRITO (ASSISTENTE
TECNICO I) / 9.5 diárias (Completa) / de 21/05/2013 a
30/05/2013
500000363/ELISA DO SOCORRO MELO RESQUE (ANALISTA DE
CONTROLE EXTERNO) / 9.5 diárias (Completa) / de 21/05/2013
a 30/05/2013
276316/JANDIRA MACHADO DA SILVA BORGES (ANALISTA DE
CONTROLE EXTERNO) / 9.5 diárias (Completa) / de 21/05/2013
a 30/05/2013
17357600/LIA SELMA PONTES DIAS (ANALISTA DE CONTROLE
EXTERNO) / 9.5 diárias (Completa) / de 21/05/2013 a
30/05/2013
69311100/MARCELINA SANCHES FIGUEIREDO (AUXILIAR DE
CONTROLE EXTERNO) / 9.5 diárias (Completa) / de 25/05/2013
a 30/05/2013
500000277/MIGUEL SOARES SILVA (TÉCNICO DE CONTROLE
EXTERNO) / 9.5 diárias (Completa) / de 21/05/2013 a
30/05/2013
500000620/PAULO ROBERTO SILVA SOUSA (ANALISTA DE
CONTROLE EXTERNO) / 9.5 diárias (Completa) / de 21/05/2013
a 30/05/2013
500000260/RAIMUNDO EDUARDO LISBOA (ANALISTA DE
CONTROLE EXTERNO) / 9.5 diárias (Completa) / de 21/05/2013
a 30/05/2013
500000610/REJANE GOMES DOS SANTOS (ANALISTA DE
CONTROLE EXTERNO) / 9.5 diárias (Completa) / de 21/05/2013
a 30/05/2013
500000632/TACIANNA SAUMA GONTIJO (ANALISTA DE
CONTROLE EXTERNO) / 9.5 diárias (Completa) / de 21/05/2013
a 30/05/2013
500000355/WELLINGTON MELO DE FRANCA (ASSISTENTE
TÉCNICO I) / 9.5 diárias (Completa) / de 21/05/2013 a
30/05/2013
500000097/WILLIAM PAULO CASTRO DA SILVA (ASSESSOR
TÉCNICO) / 9.5 diárias (Completa) / de 21/05/2013 a
30/05/2013<br
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 595897

PORTARIA: 0724/2013
Objetivo: Participarem do “IV Encontro Regional de Capacitação
2013”
Fundamento Legal: Art. 65, inciso IV da Lei Complementar nº
35/79, de 14/03/79.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br